
О районном бюджете на 2023-2025 годы

Решение Кызылкогинского районного маслихата Атырауской области от 21 декабря 
2022 года № 29-2
      В соответствии со  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23подпунктом 1)
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев предложенный акиматом района проект 
районного бюджета на 2023-2025 годы, Кызылкогинский районный маслихат VIІ 
созыва РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2023-2025 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 12 709 737,6 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 468 465 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 43 932 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 15 057 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 11 182 283,6 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 840 017,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – - 8 220 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 20 700 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 28 920 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 122 060 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 122 060 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 20 700 тысяч тенге;
      погашение займов – 28 920 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 130 280 тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Кызылкогинского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2023 № 10-1 (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Утвердить на 2023 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в районном бюджете в следующих объемах:
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты – 50%;



      по социальному налогу – 50%.
      3. Установить на 2023 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета
в районный бюджет в сумме - 2 285 569 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть на 2023 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 890 383 тысяч тенге, в том числе:
      Миялинскому сельскому округу – 138 875 тысяч тенге;
      Уильскому сельскому округу – 83 031 тысяч тенге;
      Тасшагильскому сельскому округу – 84 463 тысяч тенге;
      Сагизскому сельскому округу – 130 364 тысяч тенге;
      Мукурскому сельскому округу – 69 563 тысяч тенге;
      Коздигаринскому сельскому округу – 93 115 тысяч тенге;
      Кызылкогинскому сельскому округу – 67 923 тысяч тенге;
      Жамбылскому сельскому округу – 82 405 тысяч тенге;
      Жангелдинскому сельскому округу – 85 664 тысяч тенге;
      Тайсойганскому сельскому округу – 54 980 тысяч тенге.
      5. Учесть в районном бюджете на 2023 год специалистам в области 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов 
сельских округов прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты,
предусмотрено единовременное подъемное пособие в размере стократного месячного 
расчетного показателя и бюджетный кредит для приобретения или строительства 
жилья в размере одной тысячи пятисоткратного месячного расчетного показателя.
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2023 год в сумме 31 939 
тысяч тенге.
      7. Учесть в районном бюджете на 2023 год предусмотрены бюджетные кредиты 
местным исполнительным органам в сумме 20 700 тысяч тенге на реализацию мер 
социальной поддержки специалистов и государственных служащих аппаратов акимов 
сельских округов.
      8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата по вопросам бюджета, финансов, экономики, развитию
предпринимательства, аграрным вопросам и экологии.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь районного маслихата А. Аккайнанов

 Приложение 1 к решению

Районный бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Кызылкогинского районного 
маслихата Атырауской области от 13.12.2023 №  (вводится в действие с 01.01.2023)10-1
.



Категория Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы
12 709 
737,6

1 Налоговые поступления 1 468 
465,0

01 Подоходный налог 2 4 8  
243,0

1 Корпоративный подоходный налог 1 831,0

2 Индивидуальный подоходный налог 2 4 6  
412,0

03 Социальный налог 2 5 5  
888,0

1 Социальный налог 2 5 5  
888,0

04 Hалоги на собственность
9 4 3  
946,0

1 Hалоги на имущество 9 3 9  
206,0

3 Земельный налог 4 637,0

4 Hалог на транспортные средства 103,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 10 788,0

2 Акцизы 2 015,0

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

4 948,0

4
Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

3 825,0

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов уполномоченными на
то государственными органами или 
должностными лицами

9 600,0

1 Государственная пошлина 9 600,0

2 Неналоговые поступления 43 932,0

01 Доходы от государственной собственности 8 602,0

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

5 121,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

26,0

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

3 455,0

Поступления от реализации товаров (работ, 
услуг) государственными учреждениями, 



02 финансируемыми из государственного 
бюджета

44,0

1

Поступления от реализации товаров (работ, 
услуг) государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

44,0

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

1 415,0

03 1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

1 415,0

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов)
Национального Банка Республики Казахстан

690,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов)
Национального Банка Республики Казахстан, за
исключением поступлений от организаций 
нефтяного сектора

690,0

06 Прочие неналоговые поступления 33 181,0

1 Прочие неналоговые поступления 33 181,0

3 Поступления от продажи основного капитала 15 057,0

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

5 600,0

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

5 600,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 9 457,0

1 Продажа земли 9 457,0

4 Поступления трансфертов
11 182 
283,6

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

37,0

3 Трансферты из бюджетов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов

37,0

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

11 182 
246,6



2 Трансферты из областного бюджета 11 182 
246,6

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты
12 840 
017,6

01 Государственные услуги общего 
характера

2 494 
493,6

1

Представительные, исполнительные и
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

3 7 2  
695,6

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

52 613,0

001
Услуги по обеспечению деятельности
маслихата района (города областного 
значения)

50 942,0

005 Повышение эффективности 
деятельности депутатов маслихатов

1 671,0

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

3 2 0  
082,6

001
Услуги по обеспечению деятельности
акима района (города областного 
значения)

1 8 0  
416,0

003 Капитальные расходы 
государственного органа

32 803,0

113
Целевые текущие трансферты из 
местных бюджетов

1 0 6  
863,6

2 Финансовая деятельность 918,0

459 Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

918,0

003
Проведение оценки имущества в 
целях налогообложения

858,0

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность 
и регулирование споров, связанных с 
этим

60,0

9 Прочие государственные услуги 
общего характера

2 120 
880,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 



инспекции района (города областного
значения)

1 783 
785,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

84 109,0

013 Капитальные расходы 
государственного органа

4 9 3  
376,0

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

1 166 
444,0

114 Целевые трансферты на развитие 
нижестоящим бюджетам

39 856,0

459
Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

54 952,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики в области 
формирования и развития 
экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

54 952,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

2 5 0  
000,0

040 Развитие объектов государственных 
органов

2 5 0  
000,0

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния района (
города областного значения)

32 143,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере занятости, 
социальных программ и регистрации 
актов гражданского состояния

32 143,0

02 Оборона 11 779,0

1 Военные нужды 2 457,0

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

2 457,0

005 Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

2 457,0

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

9 322,0

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

9 322,0



006 Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

6 955,0

007

Мероприятия по профилактике и 
тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а 
также пожаров в населенных пунктах
, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной 
службы

2 367,0

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

7 7 6  
514,0

1 Социальное обеспечение 87 276,0

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города областного 
значения)

48 344,0

005
Государственная адресная 
социальная помощь

48 344,0

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния района (
города областного значения)

38 932,0

010
Государственная адресная 
социальная помощь

38 932,0

2 Социальная помощь 6 3 2  
786,0

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города областного 
значения)

2 3 5  
957,0

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, 
социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан

3 640,0

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся граждан по
решениям местных представительных
органов

1 1 5  
679,0

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 100,0

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

2 652,0

015
Территориальные центры 
социального обслуживания 
пенсионеров и лиц с инвалидностью

58 723,0



017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
и н в а л и д н о с т ь ю  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации лица с 
инвалидностью

54 163,0

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния района (
города областного значения)

3 9 6  
829,0

004 Программа занятости 2 3 6  
769,0

006

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, 
социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан

29 567,0

007 Оказание жилищной помощи 3,0

009
Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, воспитывающихся 
и обучающихся на дому

1 019,0

011

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся граждан по
решениям местных представительных
органов

28 140,0

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

2 310,0

015
Территориальные центры 
социального обслуживания 
пенсионеров и инвалидов

42 448,0

017

Обеспечение нуждающихся 
инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и 
предоставление услуг специалистами 
жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с 
индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

18 163,0



023 Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

38 410,0

9
Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

56 452,0

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города областного 
значения)

33 444,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

27 138,0

011
Оплата услуг по зачислению, выплате
и доставке пособий и других 
социальных выплат

285,0

050
Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни лиц с инвалидностью 
в Республике Казахстан

6 021,0

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния района (
города областного значения)

23 008,0

018
Оплата услуг по зачислению, выплате
и доставке пособий и других 
социальных выплат

138,0

050
Обеспечение прав и улучшение 
качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан

22 870,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 2 980 
654,0

1 Жилищное хозяйство 1 469 
383,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 
инспекции района (города областного
значения)

3 6 0  
000,0

004 Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан

3 6 0  
000,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

1 109 
383,0

004

Проектирование, развитие и (или) 
о б у с т р о й с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

11 783,0

098 Приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

1 097 
600,0



2 Коммунальное хозяйство 1 494 
698,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 
инспекции района (города областного
значения)

1 0 2  
607,0

012 Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

19 364,0

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских 
населенных пунктах

83 243,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

1 392 
091,0

005 Развитие коммунального хозяйства 32 416,0

006
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

1 289 
675,0

007 Развитие благоустройства городов и 
населенных пунктов

70 000,0

3 Благоустройство населенных пунктов 16 573,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 
инспекции района (города областного
значения)

16 573,0

015 Освещение улиц в населенных 
пунктах

12 500,0

016 Обеспечение санитарии населенных 
пунктов

4 073,0

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

1 565 
664,0

1 Деятельность в области культуры 2 0 8  
319,0

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного значения)

2 0 8  
319,0

003 Поддержка культурно-досуговой 
работы

2 0 8  
319,0

2 Спорт 8 8 3  
207,0

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного значения)

21 774,0

009
Проведение спортивных 
соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

15 614,0



010
Подготовка и участие членов 
сборных команд района (города 
областного значения) по различным 
видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

6 160,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

8 6 1  
433,0

008 Развитие объектов спорта
8 6 1  
433,0

3 Информационное пространство
1 8 2  
369,0

456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

8 320,0

002
Услуги по проведению 
государственной информационной 
политики

8 320,0

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного значения)

1 7 4  
049,0

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

1 7 4  
049,0

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

2 9 1  
769,0

456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

88 832,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

41 448,0

003 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

47 384,0

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного значения)

2 0 2  
937,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области культуры, 
развития языков, физической 
культуры и спорта

54 731,0

014
Капитальные расходы 
государственного органа

41 000,0

032
Капитальные расходы 
подведомственных государственных 
учреждений и организаций

20 043,0



113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

87 163,0

9
Топливно-энергетический комплекс и
недропользование

8 1 4  
939,0

1 Топливо и энергетика
8 1 4  
939,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 
инспекции района (города областного
значения)

8 1 4  
939,0

019
Развитие теплоэнергетической 
системы

8 1 4  
939,0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана 
окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

1 1 0  
432,0

1 Сельское хозяйство 1 0 1  
325,0

477
Отдел сельского хозяйства и 
земельных отношений района (города
областного значения)

81 325,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского 
хозяйства и земельных отношений

81 325,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

20 000,0

010 Развитие объектов сельского 
хозяйства

20 000,0

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и 
земельных отношений

9 107,0

459 Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

9 107,0

099 Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки специалистов

9 107,0

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

48 188,0

2
Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

48 188,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

48 188,0



001
Услуги по реализации 
государственной политики в области 
строительства, архитектуры и 
градостроительства на местном 
уровне

48 188,0

12 Транспорт и коммуникации
1 295 
049,0

1 Автомобильный транспорт
1 295 
049,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 
инспекции района (города областного
значения)

1 295 
049,0

020
Развитие транспортной 
инфраструктуры

1 281 
596,0

023
Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

13 453,0

13 Прочие 1 373 
335,0

3 Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

42 596,0

469
Отдел предпринимательства района (
города областного значения)

42 596,0

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области развития 
предпринимательства

30 511,0

004 Капитальные расходы 
государственного органа

12 085,0

9 Прочие
1 330 
739,0

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

8 4 2  
024,0

079

Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

8 4 2  
024,0

492

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта,
автомобильных дорог и жилищной 
инспекции района (города областного
значения)

4 6 8  
920,0

077

Реализация мероприятий по 
социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

1 1 3  
025,0



079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

3 5 5  
895,0

459 Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

19 795,0

012
Резерв местного исполнительного 
органа района (города областного 
значения)

19 795,0

14 Обслуживание долга 67 905,0

1 Обслуживание долга 67 905,0

459 Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

67 905,0

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по 
займам из областного бюджета

67 905,0

15 Трансферты 1 301 
065,0

1 Трансферты
1 301 
065,0

459
Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

1 301 
065,0

006
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

1 860,0

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на 
компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением 
законодательства

3 8 9  
734,0

038 Субвенции 8 9 0  
383,0

052

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов на развитие, 
выделенных в истекшем финансовом 
году, разрешенных до использовать 
по решению Правительства 
Республики Казахстан

1 205,0

054

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов, выделенных из 
республиканского бюджета за счет 
целевого трансферта из 
Национального фонда Республики 
Казахстан

17 883,0

III. Чистое бюджетное кредитование -8 220,0

Бюджетные кредиты 20 700,0



10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана 
окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

20 700,0

1 Сельское хозяйство 20 700,0

459 Отдел экономики и финансов района 
(города областного значения)

20 700,0

018
Бюджетные кредиты для реализации 
мер социальной поддержки 
специалистов

20 700,0

Категория 
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Погашение бюджетных кредитов 28 920

5 Погашение бюджетных кредитов 28 920

1 Погашение бюджетных кредитов 28 920

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

28 920

Категория 
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-122 060

VI. Финансирование 
дефицита (использования 
профицита) бюджета

122 060

7 Поступления займов 20 700

1 В н у т р е н н и е  
государственные займы

20 700

2 Договоры займа 20 700

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наимен
ование

1 2 3 4 5 6

Погаше
н и е  
займов

28 920



16 Погаше
н и е  
займов

28 920

1
Погаше
н и е  
займов

28 920

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

28 920

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

28 920

Категория 

Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наимен
ование

1 2 3 4 5

Использ
уемые 
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

130 280

 Приложение 2 к решению

Районный бюджет на 2024 год

Категория 
Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



I. Доходы 3 474 980

1 Налоговые поступления 1 593 749

01 Подоходный налог 429 498

1 Корпоративный 
подоходный налог

800

2 Индивидуальный 
подоходный налог

428 698

03 Социальный налог 154 784

1 Социальный налог 154 784

04 Hалоги на собственность 990 510

1 Hалоги на имущество 990 510

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

18 957

2 Акцизы 2 015

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

12 948

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

3 994

2 Неналоговые 
поступления

12 137

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

4 947

5

Доходы от аренды 
и м у щ е с т в а ,  
находящегося в 
государственной 
собственности

4 216

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным из 
государственного 
бюджета

20

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

711

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов

690



) Национального Банка 
Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов
) Национального Банка 
Республики Казахстан, за
исключением 
поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора

690

06 Прочие неналоговые 
поступления

6 500

1
Прочие неналоговые 
поступления

6 500

3 Поступления от продажи 
основного капитала

3 300

01

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1 500

1

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1 500

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

1 800

1 Продажа земли 1 500

2 П р о д а ж а  
нематериальных активов

300

4 Поступления 
трансфертов

1 865 794

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

1 865 794

2 Трансферты из 
областного бюджета

1 865 794

Функциональная группа



Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 3 474 980

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

473 362

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

202 890

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

44 344

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

44 344

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

158 546

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 

158 546



областного 
значения)

2
Финансовая
деятельност
ь

3 288

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3 288

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

3 088

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

200

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

267 184

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 

163 366



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

52 551

013

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

110 815

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

45 227

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  

45 227



собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

58 591

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

58 591

02 Оборона 15 182

1 Военные 
нужды

7 182

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

7 182

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7 182

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн 8 000



ы м  
ситуациям

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

8 000

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

5 000

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

3 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 186 190

1
Социальное
обеспечение

20 000

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации



801
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

20 000

010

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

20 000

2
Социальная 
помощь

1 029 806

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

1 029 806

004 Программа 
занятости

711 791

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател

28 401



ьством 
Республики 
Казахстан

007
Оказание 
жилищной 
помощи

200

009

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

3 090

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

127 686

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

5 098

015

Территориа
л ь н ы е  
центры 
социального
обслуживан
и я  
пенсионеро
в  и  
инвалидов

80 152

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

73 388

Прочие 
услуги в 
области 



9 социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

136 384

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

17 000

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

17 000

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

119 384

018

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

1 870

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 



050 жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

117 514

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

156 030

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

156 030

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

156 030

015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

62 320

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

53 648

018

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

40 062

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

520 550

1
Деятельност
ь в области 
культуры

195 517



457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

195 517

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

195 517

2 Спорт 32 100

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

32 100

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

16 500

010

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 

15 600



спортивных
соревнован
иях

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

183 508

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

4 320

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

4 320

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

179 188

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

179 188

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

109 425

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 

81 017



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

35 338

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

45 679

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

28 408

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

28 408

Сельское, 
водное, 
лесное, 



10

рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

65 755

1
Сельское 
хозяйство

39 419

477

Отдел  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

39 419

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

39 419

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

26 336

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района ( 26 336



города 
областного 
значения)

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

26 336

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

40 446

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

40 446

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

40 446

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

40 446



12
Транспорт и
коммуникац
ии

13 283

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

13 283

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

13 283

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

13 283

13 Прочие 59 455

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

26 174

469

Отдел  
предприним
ательства 
района (
города 
областного 
значения)

26 174

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 

26 174



предприним
ательства

9 Прочие 33 281

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

33 281

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

33 281

15 Трансферты 944 727

1 Трансферты 944 727

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

944 727

038 Субвенции 944 727
 Приложение 3 к решению

Районный бюджет на 2025 год

Категория 
Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 3 739 746

1 Налоговые поступления 1 631 735

01 Подоходный налог 462 588

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 500

2 Индивидуальный 
подоходный налог

461 088

03 Социальный налог 209 680

1 Социальный налог 209 680

04 Hалоги на собственность 940 510



1 Hалоги на имущество 940 510

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

18 957

2 Акцизы 2 015

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

12 948

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

3 994

2 Неналоговые 
поступления

13 137

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

4 947

5

Доходы от аренды 
и м у щ е с т в а ,  
находящегося в 
государственной 
собственности

4 216

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным из 
государственного 
бюджета

20

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

711

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов
) Национального Банка 
Республики Казахстан

690

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов

690



) Национального Банка 
Республики Казахстан, за
исключением 
поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора

06 Прочие неналоговые 
поступления

7 500

1 Прочие неналоговые 
поступления

7 500

3 Поступления от продажи 
основного капитала

6 300

01

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4 500

1

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4 500

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

1 800

1 Продажа земли 1 500

2 П р о д а ж а  
нематериальных активов

300

4
Поступления 
трансфертов

2 088 574

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

2 088 574

2
Трансферты из 
областного бюджета

2 088 574

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 3 739 746

01

Государстве
нные услуги

500 379



общего 
характера

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

208 689

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

44 939

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

44 939

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

163 750

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

163 750

2
Финансовая
деятельност
ь

3 288

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 

3 288



областного 
значения)

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

3 088

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

200

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

288 402

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

179 822

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к



001 оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

55 440

013

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

124 382

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

46 226

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

46 226

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  



801 гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

62 354

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

62 354

02 Оборона 15 182

1
Военные 
нужды

7 182

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

7 182

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7 182

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

8 000

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

8 000

Предупреж
дение и 
ликвидация 



006

чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

5 000

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

3 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 290 402

1 Социальное
обеспечение

20 000

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

20 000

010

Государстве
н н а я  

20 000



адресная 
социальная 
помощь

2 Социальная 
помощь

1 121 189

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

1 121 189

004 Программа 
занятости

792 636

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

28 401

007
Оказание 
жилищной 
помощи

200

009

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  3 090



воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

130 536

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

5 098

015

Территориа
л ь н ы е  
центры 
социального
обслуживан
и я  
пенсионеро
в  и  
инвалидов

82 949

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

78 279

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

149 213

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  



492 транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

17 000

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

17 000

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

132 213

018

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

1 870

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

130 343

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

161 030

3

Благоустро
й с т в о  

161 030



населенных 
пунктов

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

161 030

015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

67 320

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

53 648

018

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

40 062

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

589 216

1
Деятельност
ь в области 
культуры

225 975

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

225 975



003
Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

225 975

2 Спорт 32 100

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

32 100

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

16 500

010

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

15 600

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

212 035

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (

4 320



города 
областного 
значения)

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

4 320

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

207 715

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

207 715

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

119 106

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

89 207

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци



001 и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

36 898

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

52 309

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

29 899

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

29 899

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  

67 574



земельные 
отношения

1
Сельское 
хозяйство

41 238

477

Отдел  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

41 238

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

41 238

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

26 336

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

26 336

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

26 336



11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

40 921

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

40 921

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

40 921

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

40 921

12
Транспорт и
коммуникац
ии

13 283

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

13 283

Отдел  
жилищно-к
оммунально



492

го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

13 283

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

13 283

13 Прочие 61 463

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

27 077

469

Отдел  
предприним
ательства 
района (
города 
областного 
значения)

27 077

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства

27 077

9 Прочие 34 386

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (

34 386



города 
областного 
значения)

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

34 386

15 Трансферты 1 000 296

1 Трансферты 1 000 296

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

1 000 296

038 Субвенции 1 000 296

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


